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Lietuvos Konsulas priėmė S. 
Paulo žurnalistus.

Baisi audra Siaurės Lietuvoje.

Lietuvos Respublikos Konsulas p. 
Povi as Gauėys, ketvirtadieni, rugpjūčio 
6 dieną surengė iškilmingą priėmimą 
ir vaišes S. Paulo spaudos atstovams. 
Priėmimas įvyko Lietuvos Konsulate, 
rua Aureliano Coutinho Nr. 88.

Be p. Konsu’o ir Konsulato sekre
torių p. p. St. Remenciaus ir kap. J. 
Čiuvinsko, priėmime dalyvavo šie sve
čiai: Baltijos valstybių Draugų S-gos 
pirm. Dr. Synesio Rangel Pestana, Suo 
mijos Konsulas Dr. Lyder Sageo, Šve
dijos Konsulas Gustav Stall, Esti os 
Konsulas Finn B. Arnensen, Latvijos 
Konsulato sekret. N. Ozolins, Komend. 
Francisco de Vivo. Suomijos Konsulato 
sekret. Dr. Gualberto de O iveirn, Dr. 
Giorgionwrano. Be minėtų aukštųjų 
svečiu dalyvavo šie visų žymiausių S. 
Pnuio dienraščių žurnalistą’: Dr. Do
norių de Sylos — S. Paulo spaudos s-gos 
pirmininkas, Prof. Dr. Leopoldo de 
Freitas, Horacio de Andrade, Kuv No
gueira Martins, Vicente Sero. Egaz 
Muiuiz, Luiz Araujo Faria, Hellio de 
Souza, Jose Pereira de Carvalho, Al
varo Sá Fi ho, «Lietuvio» redak. St. 
Vancevičius ir kiti.

Apie 17.30 vai, visi svečiai jau 
buvo susirinkę Lietuvos Konsulate.

Pirmasis kalbėjo Lietuvos Konsu
las p. Gaudys, kuris pasakė šitokią 
kalbą:

Pone pirmininke ir ponai,
Prašau Tamstas man leisti trum

pais žodžiais paaiškinti motyvus šito 
malonaus susirinkimo. Brazilijos span 
da, ypač São Pauto, labai daug prisidė 
jo ir prisideda ugdyti ir palaikyti drau 
gingus santykius tarp abiejų mūsų tau
tų. São Paulo spauda no tik teisingai 
nušviečia Lietuvos gyvenimą ir jos sun 
tykius su kitomis valstybėmis, bet ypač 
mums suteikia didžiai vertingus patar
navimus, aprašydama lietuvių kolonijos 
Šuo Paulo gyvenimą, jos gražias šven
tes, i-kilmes ir šiaip žymesnius Įvykius, 
aupazmdm lama paulistų visuomenę su 
mūsų, palyginti, visai jaunos kolonijos 
gyvenimu ir darbais. Taip pat Lietu
vos Konsulatas São Paulo nuo jo įkū
rimo dienos naudojosi ir tebesinaudoja 
S. Paulo spaudos didžiausiu palankumu 
ir simpatija

Lietuvos Konsulatas aukštai ver
tindamas ir brangindams tą palankumą 
bei simpatija, kurią S. Paulo spaudu ro 
do mūsų tautai, kolonijai ir jam pačiam 
ir norėdama nors tokia kuklia forma 
pagerbti S. Paulo spaudą ir jos žurna
listų sąjunga, suruošė šias kuklias vaišes 

Baigdamas šiuos kelia žodžius, lin 
kiu S. Paulo spaudai bei gerbiamiems 
jos nariams geriausio pasisekimo jų sun 
kiame ir ateakomingame darbe».

P. Konsulo kalba buvo palydėta 
kaštais aplaudismentais. Toliau kalbė
jo S. Paulo žurnalistų vardu Dr. Hora
cio de Andrade, kuris gražiai padėkojo 
už toki malonų ir gražų S. Paulo Žur
nalistų priėmimą. Kalbėtojas pažymė
jo, kad S. Paulo spauda ypatingai do
misi Lietuvos gyvenimu, nes jos pra
eitis ir dabartis verta ypatingo dėme
sio kiekvieno kultūringo žmogaus. S. 

Paulo lietuvių kolonija pasižymėjo di
deliu savo darbštumu ir pažanga, todėl 
S. Paulo spauda visada su dideliu ma
lonumu seka ir lietuvių kolonijos gy
venimą. Pabaigoje kalbėtojas palinkėjo, 
kad tarp Brazilijos ir Lietuvos visoks 
draugingas bendradarbiavimas dar dau
giau išsiplėstų ir, kad brazilai ir lietu
viai šioje šalyje būtų vieni kitiems ti
krais draugais ir broliais.

.Nepaprastai gražią ir nuoširdžią 
kalbą pasakė S. Paulo Universiteto is
torijos profesorius ir vienus žymiausiu 
Brazilijos žurnalistų Dr. Leopoldo do 
Freitas, kuris pažymėjo savo didelį 
džiaugsmą, kad turėjo progos su savo 
kolegomis žurnalistais atsilankyti gar
bingos Lietuvos valstybės Konsulato 
pastogėje. Kalbėtoms panrėlė, kad Lie 
tu va yra nepaprastai graži, garbinga 
ir įdomi šalis, verta ypatingo dėmesio. 
Niekad nesąs buvęs Lietuvoje, bet pa
žįstas Lietuvą, jos nepaprasto groŽ<o 
gamtą ir nuoširdžius žmones iš knygų, 
paveiksiu ir atskirų aprašymų, kartas 
nuo karto spauzdiųamų S Paulo dien- 
rdščiuose. Kalbėtojas sveikino Lietu
vos Konsulą ir Baltijos Valstybių Drau 
gų S-gos pirm. Dr. Rangel Pestaną, p«i 
mindams, kuris ypatingai daug pasidar 
bavo draugingų abiejų tautų santykių 
išplėtimui.

Paskutinisis kalbėjo Dr. Rangei 
Pestana, kuris Baltijos Valstybių s-gos 
vardu padėkojo S. Paulo spaudai už 
jos dideli palankumą Baltijos valsty
bėms ir tų valstybių kolonijoms.

Vaišės užsitęsė beve>k iki 8 vai. 
vakaro. São Paulo žurnalistai išsis
kirstė kupini gražių įspūdžių. Pytomis 
dieną visi S. Paulo didieji dienraščiai 
šias iškilmes gražiai aprašė, o kaiku- 
rie įdėjo ir klišes*

Reikia tikėtis, kad šis p. Konsulu 
suruoštas žurnalistams priėmimas turės 
didelės reikšmės ir Lietuvai ir mums 
išeiviams.

St. Vancevičius.

Madridas turis pasiduoti ke
liu dienu laikotarpy

Ispanijos sukilėlių vadus genero
las Cabnnella pareiškė vienam snaudės 
atstovui, kad Madridas turįs pasiduoti 
kelių dienų laikotarpy. Ispani.os ko
munistinė ir anarchistinė vyriausybė 
turinti pasitraukti. Dabartinė revoliu
cija esanti ne vienos kokios klasės ar 
grupės, bet visos Ispanijos tautos.

Vokietija protestuoja prieš 
vokiečių šaudymą Ispanijoje

Laikraščių pranešimu, Barcelio- 
noje Ispanijos legalista! sušaudė dau
gybę sukilėlių, kurių tarpe ir kelis vo 

(kiečius. Dėl Ispanijos vokiečių sušau
dymo Vokietija pasiuntė grieitą protes
tą Ispanijos vyriausybei.

Baigiama statyti “Parque 
das Nações” lietuvių moky

kla
Lietuvių mokyklos rūmai Parque 

das Nações priemesty jau baigiama sta
tyti. Baigta sienų statyba ir uždėtas 
stogas. Dabar daromas ”idaus įrengi 
mus. Spėjama, kad mokyklos rūmų 
statyba galutinai bus užbaigta š. m. 
rugsėjo mėnesio pradžioje Rūmus sta
to žinomas inžinierius Dr. Penotti. Mo 
kyklos rūmai bus labai gražūs ir mo
derniški.

Franz Liszt paminėjimas

Vengrų kolonija S. Paulo mieste 
ši šeštadienį iškilmingai mini garsųjį 
savo kompozitorių Franz Liszt. Muni

Liepos 4 d. tarp 13 ir 14 valan
dos S«au ių apskrityje siautė didžiulė 
audra, padariusi milžiniškų nuostolių.

Audra perėjo per Padubysio, Šiau 
lių, Meškučių, Joniškio ir Kriukų vals
čius, daugely vietų visiškai sunaikin
dama pasėlius, sugriaudama trobesius 
ir naikindama gyvulius.

Padubysio vi. sugriauta apie 20 
trobesių. Kanapinės vienkiemyje su
griuvus kūtei, po ja paliko gyvuliai, ku 
rinos vėliau iš po griuvėsių pavyko 
virvėmis ištraukti. Pikelio vienkiemy 
audra nuplėšė su gegnėm stogą, po ku 
riuo buvo pakabinti kumpiai, ir su vi
sais kumpiais nunešė kelioliką metrų 
į šalį. Pngė'iai šiame valsčiuje nuken
tėjo k>ek mažiau, negu kitose vietose.

Šiaulių valsčiuje audra palietė 1b 
kaimų, kuriuose sunaikino a0 trobesių 
ir labai daug pašė ių. Netoli Šmulių 
esančiame Ginkūnų dvare audra nugno 
vė vandentiekio bokštą, kurs krisda
mas suardė negyvenamą trobesį. Ku
metyno stogą audra nupiešė su gegnėm 
ir nunešė apie 100 meuų į šalį. Neto
liese esančiame Sapnagių kaime audra 
sugriovė vėjo malūna ir 23 trobesius. 
Iš lizdų išmesti gandrai, negulėdami nu 
droje skristi, krito Į žemę ir užsimušė. 
Malvėnų kaime ža’bas sudegino klėtį 
ir užmušė karvę, Verdulių km. užmuš
ti» viena karvė, Mi kalaičių km. griūda
ma daržinė užmušė arklį. Bačiūnuose 
audra visiškai sugriovė naujai pastaty- j 
tą e ektros stoties kuru daržinę. Pa

Ši šeštadieni ir ši sekmadieni 
PUIKUS ŠOKIU VAKARAI

Lietuvių Nnmų salėje, rua Bandeirantes, 92. Pradžia 7 vai. 
vakaro. NEUŽMIRŠKITE! Vis’ į Bandeirantes, 92. Tai čia gražiai 
ir jaukiai pasilinksminsite. BUFETE GALĖSITE GAUTI TIKROS 
IK GEROS LIETUVIŠKOS DEGTYNĖS. 40 ii 50 laips. DEGTYNÉ 
TIK KĄ ATGABENTA TIESIAI IŠ LIETUVOS: ir galima tauti tik 
S. Paulo Liet Klubo bufete, rua Bandeirantes, 92. Tat, visi i 
VAKARĄ!

čiarae Šiaulių mieste audra išvertė daug 
telefono stiebų, ant geležinkelio stovė
jusiems vagonams nuplėšė stogus ir 
daug kur išdaužė langus.

Meškučių vi. sugriauta 70 trobesių 
ir sunaikinta i)0% pasėlių.

Ypač nukentėjo Joniškio valsčius, 
kur pasėlių sunaikinta visa 100%. Oki 
lunkams gresia pavojus likti visiškai 
be duonos, maukuose viskas sumaišy
ta su žemėmis.

Trobesių Joniškio valsčiuje sugriau 
ta per šunta. Begnūdama daržinė pris 
lėgė Joniškio m. gyventoją Martinaitį 
ir sunkiai sužeidė. Vieną moteriškę 
pagavusi audra nunešė keliasdešimt 
metrų ir įmetė į prūdą

Visose vietose, kur tik praėjo au
dra, matyti daugybė išverstų medžių. 
Kai kur vieškeliai užversti medžiais ir 
pirmą diena susisiekimas buvo nutrauk 
tas, arba apv.-iž uojamn aplinkui. Audra 
ėjo su ledais ir todėl nukentėjo smar
kiai daržai, kuriuose kopūstai ir buro
kai sukapoti. V.etom s ledai krito be
veik kiaušinio didumo.

Vi-ur skaičiuojami nuostoliai. $’au 
dų apskrities viršininkas kreipėsi į vid 
r-ik. min’steriją, piašydamns orgauizno 
ti pagelbos komitetu- ir skirti nukenrė 
Jusiems pašalpas pinigais ir sėklomis. 
Gavę sėklų, nukentėję ūkininką’ bent 
pašarą gyvūnams dar galėtų pasėti ir 
žiemą turėtų kuo išlaikyti gyvulius.

Audros pal esto ruožo ūkininkai 
labai nusiminę.

cipal teatre rengiamas didelis koncertas, 
kurį atliks S. Paulo koncervatorijos 
simfoninis orkestras. į koncertą pa
kviestas ir ‘‘Lietuvio” redaktorius.

Del ko kyla maisto produk
tų kainos.

Paskutiniu laiku vietos spaudoje 
labai plačiai rašoma apie maisto pro
duktų kainų kyliraą. Kainų kylimų 
laba1 susirūpino vyriausybė bei miestų 
ir apskričių savivaldybės. Sudarytos 

'komisijos, kurios šį reikaią plačiai stu
dijuoja. Laikraščiai rašo, kad kaino8 
labai pakilo todėl, kad praeitais ir šiais 
metais maisto produktų, ypač ryžių ir 
fasolių, gamyba labai sumažėjusi. Be 
to, derliui smarkiai pakenkė ir sausros.
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Kauno dirbtuvėje sprogo granata.

Liepos 4 d. Kaune, Mapų gatvėje, 
į šaltkalvio Goldšmiio dirbtuvę tūlas 
pilietis atneše pataisyti primusą ir cam 
reikalui gabalą senos geležies. Tą ge
ležies gabalą pradėjus krapštinėti, ū na: 
pasigirdo baisus spro-imus, kurio metu 
šaltkalvis G-tas buvo sunkiai sužeistai 
o jo mokinys lengviau. Paaiškėjo, kad 
ta sena geležis buvo grumti, kurią mi 
netas pilietis rado kažkokiam pašaly, 
užsilikusią dar nuo karo laikų.

Automobilio nelaime ties Birštonu

Lietuvos bankas diskonto mo
kestį nuo liepos m. 1 d. sumažino iš 6 
ligi 5% proc.

Jūros vasara. Vakarų s-ga šie
met rengia «jūros vasarą», liepos ir 
rugpjūčio mėn. bus rengiamos atitin
kamos pramogos Lietuvos vakarų kul
tūros fondui sularyti. Jūros vasaros 
šūkis: Veidu į jūrą! Be kitų oigaui- 
z -cijų, jūros vasaros darbuose dalyvau
ja ir šaulių S-ga. Atidarant jūros va 
sąrą liepos mėn. 1 d. Kaune įvyko iš
kilmingas posėdis, pradėtas Vakarų 
s-gos pirm. V. Sidzikausko žodžiu. Kal
bėjo kaulių s-gos vadus pulk. Suladžius 
ir kiti

Liepos 6 d. ties Birštonu įvyko 
automobilio katastrofa, kurtoje sužeisti 
du žmones ir sudaužytas automobilis. 
Iš Prienų Birštono link važiavo apie 
6U — 7U kim. gnitumu lengvas au-o- 
mobilis, vairuosimas Čekausko, ir v^že 
5 žmones. Ap«e du kilometrus prieš 
Birštoną pasivijo kitą automobnį, kuria 
me taip pat važiavo 5 žmones ir kurį 
vairavo Alytaus kelių m ono viršnin- 
kas Juškėnas. Kaunišk s lenke iš kai
res, bet užkabino jauną beržą, jį pa
lenkė, du kartus persi vert-s į ravą ir 
sustojo avižų .;»uke, apie 14 metrų nuo 
plento. Du Z uonė-» sužeist*. Vairavu-1 
šiam Čekauskui sužeistu uosis, automo- 1 
biiio du ratai numiižti, išbuėjo stiklai, I 
išlaužtos durys ir sulaužytas viršus. j

Resp. Prezidentas išvyko vasa- 
roti į Palange. Geežinkelio stotui jį 
palydėjo visas nn Misteriu kabinėta’-’,1 
o Kretingoje pasitikti susirinko Klaipė
dos ir Kretingos apskričiu ankštieji | 
valdininkai su gubern. K irkausku ir 
nemaža visuo neuės atstovų.

Traukinys mirtinai suvažinėjo 
geiež. polio, vachmistrą Stasį Dnailavi- 
čių. Nelaimė įvyko Kauno geiež. sto
tyje. Damlavičius gynė nuo ateinan
čio iš Virbaliu traukinio susigrūdusius 
parodos meru žmones. Velionis palai
dotas tėviškėje Zarasų apskr. Paliko 
žmoną ir du vaikučius. I

29 gydvtojams skiriamos pa
šaipos nuo 2(A) ligi 250 it. mėnesiu*. 
Gydytojai priviro apsigyventi nurody
tame miestely, nemokamai gydyti akių 
ir Veneros kas ir suorganizuoti medi- 
n įskųs pagalbus teikimą vietos gyven
tojams, ypa vargdieniams

Universiteto studentų šiais 
metais yra Ó.233. Iš jų 937 moterys, 
800 medikai, 539 kandidatai į inžinie
rius ir 1087 teisininkai. Yra du stu 
dentai gimę 1877 m, 540 asmenų mo
ka angių kalną.

Didelė audra išvartė daug me
džių ir namų Veiverių ir .-.ulautuvos 
rajon uose.

Gaisrai. Sudegė Tryškių bažny
čia >r keli trobesiai Kaune sudegė 
pr*e Žemaičių g ves ir Ukmergės pi. 
mediniai namai.

Paskendo bu v. «šiauliečio» ir 
«Klaipėdos Keleivio» redaktorė Birutė 
— Petrf Siiesoraityte — Narbutienė be
simaudydama Nery. Ji Pas*rašin*davo 
Juros Duktė, Filiu Maris ir kt. Buvo 
parengusi kelis scenos veikalus ir bai
gė rengti savo n šių pirmąjį tomą.

tėjo Joniško, Krukų, Šiaulių, Paduby
sio, Meškuičių valsčiai. Audra siautė 
6 km. platumu ir 15 km. ilgumu. Su
naikinta per 4000 ha pasėlių. Dauge 
lis ūkininkų lieka be duonos kąsnio. 
Vien tik Joniškio valsčiuje nuostolių 
padaryta apie pusę milijono litų Nu
kentėjusioms remti organizuojami ko
mitetai.

Vytauto Didžiojo universitetas 
išleido 15 naujų medicinos gydytojų ir 
5 dantų gydytojus.

Kooperacijos dienai paminėti 
VII 5 išlei ta Krikščiūno knyga: «Lie 
tuvos ūkininkas ir jo kooperatyvai». 
Prof. P. Šalčius pakviestas Švedijon 

j laikyti tenai paskaitų V111.4 — 18 d. 
apie Paba tijos kooperaciją.

Aklųjų Lietuvoje, 1935 m. bai
giantis, buvo 2803 jų tarpe 1 333 vy
rai. Kiekvienai 10 tūkstančių gyventojų 
atitenku 12,8 ak ieji. Rusų ir lietuvių 
daugiau: 15.3 ir 13,8; žydų 6 9, vokie
čių 2.4. Nuo 1923 m. aklųjų skaičius 
sumažėjo. 576 žmones nustojo regėjimo 
del sauatvės.

Diriaus dukrelei Nijolei paskir
ta 100 It. mėn. pensija ligi ji eis aukš
tesnįjį muksią ir 150 lt. iren., ligi j* 
eis aukštąjį mokslą. Pensijas gavo kai 
kurie knygnešiai, visuomet! s veikėjai 
ir kt: St. Matulaitiene 400 lt. men., 
N. Šiepavič us 3('0 lt. men., B. Stanke
vičius 250 lt. men , V. NecevFius 200 
Ir. mėn., kiti mažiau — ligi 20 lt 
mėnesiui.

Pagimdė keturis vaikus

Graznlemos kaime viena moteris 
• pagimdė tris mergaites ir vieną ber
niuką. Du vaikai tuojau mirė. Motina, 
kuri yra metro aukščio, gerai jaučiasi.

«Pienocentro» pirmininkas d. 
Glemža spaudai patiekė įdomių davinių

! Eksportuota 23% daugiau

Kainos šiemet buvo geresnės per 
tą laiką vidutiniškai apie 25%. Paly
ginus su nustatytomis kainomis, tas pa
gerėjimas, tiesa, nepakilo ligi tų kainų, 
bet iždo primokėjimai šiemet daug ma
žesni, negu buvo pernai.

Ryšy su pagerėjusiomis kainomis, 
šiemet birželio mėnesį kainos paliktos 
nesumažintos, kai tuo tarpu praeitais 
metais jas teko sumažinti.

R i n k o s 

šiemet liko beveik tos pačias, kaip ir 
pernai.

Pieno statymą šiemet padidino 

ypač tie rajonai, kurie kitais merais 
buvo nusiminę dėl žemų kainų: Buvai- 
kija, JJtenus — Zarasų kraštus ir k. 
Tik Žemaičiai (Kretinga) neatsikauna 
dėl buv. pašarų stokus.

Kiaušinių eksportas

per pirmąjį šių metų pusmetį padidėjo 
trigubai: 1934 m. ekspuitoutu lb mil.

1 kiaušinių, 1935 m. — 15 imi. mil., o 
siais metais — 4a milijonui kiaušinių. 
Ir kainos šiemet buvo geresnes; supir
kimo punktai ūkininkams išmokėjo už 
kilogramą kiaušinių pu 1 litą, kai tuo 
metu pernai — po SU et.

Kiaušinių statymas padidėjo Aly
taus, Tauragės, Utenos. Suvalkijos ir 
labui Klaipėdos kraštuose.

Vidaus rinkoj

į pieno produktų vartojimas pakilo šie- 
■ met apie 3U% palyginu*» su peruai 
| metais.

Dėl perspektyvų

'p. Glemža, sako, kad dabartiniai karš
čiai ir pieno ir kiaušinių ūkrni nepa- 
- lankūs, stabdo jį: sumažėjo pieno sta
tymas ir viltus per karščius atisusko 
dėti kiaušinius.

Tačiau tikimasi, kad metai išeis 
geri. Ligi šiol jie geri.

Apie Lie u vos pieno 
mąij šių metų

ūkį per pir- 
pusmetį

Audra Šiaulių ap^kr. pereitą 
šeštadenį sugriovė 300 trobų. Nuken

Per šešius šių metų mėnesius 
«Pienocmtras» šiemet eksportavo 98. i 
84U statinaičių sviesto, t. y. — apie 5| 
milijonus kilogramų tokiu būdu, pa-į 
lyginus su praeitais metais.

TIK «LIEíUVj» SKAITYDAMAS
VISKĄ ŽINOSI.

Mergaitė
(tąsa iš 30 N r.)

PASTABA. Su rašytoju Si
mu Bakšiu susitarta. Nesusi
pratimas likviduotas ir «Mer
gaitė iš Lietuvos» bus spausdi
nama toliau.

Redakcija.

III.

Išaušo 1935 m. Atvelykio rytas 
Padangėj draikėsi skysti balu debesėliai, 
už kurių saule šypsojosi lyg nedrąsus 
Zuotnkos veidas iš po šiubino šydo, 
nernėje ant jaunutės žoles, ant vos bos 
progs ta učių lupų, ant pirmųjų žiedų 
žvilgėjo rasos lašeliai pranašaudami 
giedrią dieną. Ant stogo prie dar mie
guistos patelės eiliuosi gandras. Juo 
du abu patenkinti mūdravo sparnais ir 
priešpriešais sustoję, savo ilgus snapus 
aukštyn užvertę, linguodami ilgai ilgai 
klegeno. Gale kaimo trimitavo kerdžius 
gatvėje šūkavo piemenys, bliovė stum

Simas Bakšys.

iš Lietuvos.
dėsi avys, šokinėjo ėriukai, riaumojo 
jaučiui, baubo veršiukai, o k omuose 
žvinuėjo milžėjų kib'rai. ši kariuome
ne dar tik antrą kart šiemet žygiavo į 
vasaros stovyklas tat truko ir griežtos 
disciplinos ir viršininku takto... Paga- 
iau, kaime trukšmns nutilo, visa armi

ja siauru naujai nutvertu genesčiu slin
ko į laukus. Aukštai padangėje išskės 
tus sparnus vrpindami čireno vyture- 
iai. iš lizdų išbaidytos pempės sparnais 

ližindamos azartiškai klykė:
— Gi-gi-gi-gi.. Gy-vis! gy-vis!.. 

— O ganykloje jau murmeno avys, 
mauro.o galvijai, rodos, tik laižydami 
gardžią, bet nesočią, tik ką ištįsusią žo 
le*ę..

Šis, gražus ankstybo pavasaro ry
tas visai mūsų apylinkei atnešė diede- 
lį džiaugsmą, o man mažutį susiramini 
iiią ir jau gęstančios vilties kibirkštėlę.

Iš Kauno po visos nakties kelio
nė*» grįžo ūkininkų delegacija, kuri net 
tris dienas vaikščiojo iš ministerijos į 
ministeriją, iš departamento į depar

tamentą. Delegatai, nežiūrint nuovar
gio, buvo linksmi ir patys savimi pa- 

I tenkinti.
— Mus siuntinėjo nuo Ainošiaus 

pas Kaipošių... Pačiam min’steriui mes, 
kaip ant delno, išdėstėme visus mūsų 
vargus. Ilgai jis klausinėjo. teiravosi. 
Paskui pats pasakė: «Jūsų, vyrai, pra
šymas rnn*as ir pamatuotas. Skuodi- 
nės upelio vaga dar šiemet bus pagi
linta, pelkės nusausintas, kaimai iš
skirstyti...» Aš pats mačiai), kai po
nas minister’s ant mūsų prašymo kam
po su raudonu rašalu savo sprendimą 
parašė. Aišku, ministério valia bus 
išpildyta. Reiškia, jau š:em< t šienau
sime sausas pievas, o rudenį rugius 
sėsime kiekvienas savam sklype... 
— Taip savo laimėjimą trūbindamas 
p. Matulionis skelbė gatvėje susirinku
siems kikoniečiaras žemės ūkio miuiste- 
rio atsakymą. Visas kaimas gyrė savo 
rinktinius, o šie viens už kitą stengėsi 
greičiau ir greičiau papasakoti, ką 
matė Kauno, ką girdėjo. Kiekvienas 
stengėsi iškelti savo asmeninius nuo
pelnus.

— Vyrai, gana gerkles laidyti 
ant tuščios dūšios, dar nualps katras. 
Einame kur į trobą...

— Gerai, gerai! Šis mūsų ūkiš
kas laimėjimas reiktų tinkamai atš
vęsti...

— Tegyvuoju dalgis ir arklas, 
valio!

— Vaiio!... rėkė vyrui ir mote- 
iys ir visi kieno tui paraginti sugužė
jo į mūsų pirkią.

Visą atvelykio sekmadienį kiko- 
niečiui ūžė, klegėjo, kūrė naujo geres
nio gyvenimo planus, kėlė putojančio 
naminio alaus stiklus ir triukšmingai 
valiavo. Tik pačios dievobaimingosios 
moterėlės su vaikais išsikrapštė į Ku
piškį.. Pavakare atsidangino ir Skriau
džių ir Paskuodžių ūkininkai su savo 
alum, sūrinis ir moterimis. Iki išnak- 
tis truko šį gražų kaimynų sugyveni
mą ir dalyko svarbumą demonstruo
janti suneštinė puota.

Vakare, pačiame puotos į karšty
je, Matulionis kažką prisiminė. Pasi
žiūrėjo į mane ir ėmė graibytis po ki
šenes. Pagaliau surado. Ištraukė iš 
niginės sulamdytą voką ir pamerkė 
mane:

— Dovanok, Jule, buvau užmir
šęs. Tai iš Vinco... Aplankiau. Man 
viską pasipasakojo... Būk rami, vėl-
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Pusi. 3 LIETUVIS «r. 32 (396)

Kauno įgulos kariai 
jose. 
(«Lietuviui#)

S. N.

ekskursi-

(tąsa iš 31 Nr.)

Palanga, gražusis Lietuvos kuror
tas

Puse valandos kelio ir kareiviai 
jau Palangoje. Ar Palangą kada nors 
matė tiek karių ar ne, sunku pasakyti, 
bet kad ji nėra girdėjusi tokių dainų, 
kokių padainavo šie kariai ekskursan
tai, tai galima drąsiai tvirtinti, nes 
dainos buvo dainuojamos naujausios ir 
gražiausios. Kariai, apžiūrėję Birutės 
kilnų, pajūri ir kurortą, išvyko į Klai
pėdą, kur turėjo savo programoje ap
lankyti Klaipėdos pajúrj, vadinamą 
Smiltynę. Aplankę Smiltynę ir palin 
esminę vietos gyventojus savo daino
mis, atvyko 1 įgulos rajoną, kur Įgulos 
Viršininkas gen. štabo pulkininkas 
Lansnoronskis kariams ekskursantams 
nusakė ekskursijos reikšmę kariams, o 
ypatingai puskarininkiams, kaip karei
vių viršininkams, nupasakojo jūros 
reikšmė Lietuvai ir prim-nė, kad kiniai, 
susipažinę su brangia mūsų jūra, skie
pytų savo vaidiniams jurus mei ę ir 
kad reikale už savo jūrą net ir gaivą 
padėti nesigailėtų.

Ekskursantai, kupini įspūdžių, tre 
ėją kelionės dieną paliko Klaipėdą

Nors ir ankstyvą rytą, orkestrui 
griežiant ir pakaitoms dainuodami, 
kadai per miestą išžygiavo į uostą, iš 
kur tuo pačiu «Vilniau-» laivu išplau
kė atgal į kauną. Kai kas ilsėjosi, kas 
Įspūdžiais dalijos'. B -t pravažiav is 
Tilžės tiltą ir pamačius Rambyno p •- 
šyno viršūnes, visų akys sužiuro ir pa
sigirdo balsų: «Kur martynas Jankus, 
ar bus aplankytas Rambynas, jo nuku 
ras ir Martynas Jankus».

Ekskursijos vadovybė karių no
rus p įtenkino, «panke Runbyną ir. 
norėdama jo globėjui atiduoti reikiamą 
pagarbą, nužvgiavo pas Mažosios Lie
tuvos Batnarką pati Martyną Jankų 
ir jo ūki, nuo Rambyno už 3 km

Martynas gražiai pasisveikino su 
kuriais, tardamas: «Sveiki, Lietuvo 
kareiviai#. Kanai atsakė gailintai 
«Sveiks Tamsta».

Martynas Jankus pasakė kariams 
gražią kalbą, pasidžiati
gė, kas jį toks didelis pulkas karių 
aplankė, padarydami jam daug garbės. 
Visi nusifotografavo, ir ekskursijos va
dovybei bei puskarininkių atstovams 
pasirašius jo garbės knygoje, išvyko iš 
Bitėnų kaimo į Kauną.

Pasiekus Kauna, ekskursijos va
dovas injr. S. Narušis kariams padėko
jo už gražų ir drausmingą etgėsį eks
kursijos metu ir leido komandoms iš
siskirstyti.

Kariai buvo «abai patenkinti šia 
didele kelione, įgytom’s žiniomis bei 
įspūdžiais. Jie taip pat dėkingi, kad 
kariuomenės vadovybė bei jų virsimu 
kai juos leido į tokią malonią ekskur
siją. aprūpindama dovanai kelionės 
priemenėmis, nakvyne ir maistu.

Šitaip Lietuvos kariai įvairina ir 
kultūrina savo gyvenimą ir gražiai 
bei naudingai praleidžia karinės tarny
bos laiką.

Raupsai jau pagydomi
Iš raupsuotojų ligonių Fidži salo

se gauta įnirti džiuginanti žinia, kad 
baisiausia žmonių l’gn raupsai jau ga
lutinai nugalėti. Fidži sa oje vienom 
raupsuotojų stovykloje apžiūrėti 58 li
gonis, anksčiau laikomi beviitingais. iš 

j gurų 9 atrasti visiškai sveiki. Jiems 
ildst-t grįžti j savo tėvynes, kur ji** bus 
nuolatos daktarų tikrinami ir stebimi 
Mat, norima galutinai įsitikinti, ar ši 
baisi iga negu.ės atsikartoti.

Iki šio laiko buvo manoma, kad 
raupsai nepagydoma liga. Tačiau 
praktikoje pasitaikydavo kad vienus 
kitas raupsuotasis vis dėlto pasveikda
vo. Medicinos moks’as šių reiškiniu 
dar nemoka išaiškinti. Pastebėta, kad 
po tokio prakt'ško išgijimo liga labai 
dažnai vėl pasikartoj •, todėl ir pasvei
kti <de ji reikalingi nuolatinės gydytojų 
priežiūros bei įvairių mediciniškų prie 
monių sveikatai palaikyti.

Kadangi raupsais apsikrecia tik 

žmonės, todėl mokslininkams šią ligą 
tyrinėti yra nepaprastai sunku. Šią 
baisią ligą sukelia mikrobai vadinami 
«Hanzeno bacilomis», kurios yra labai 
artimos tuberkuliozo (džiovos) mikro
bams (Kocho baciloms). Mokslinin
kams vis dar nepavyksta jokiu dirbti
nu būdu tas «Hanzeno bacilas» kulti
vuoti arba įskiepyti gyvuliams.

Nors dar nepaskelbta kuriais bū
dais pavyko šia baisiąją bacilą nuga
lėti, tačiau pasiekti laimėjimai atneša 
daug gražios vilties šia liga sergan
tiems. taip pat ir visai žmonijai išsi
gelbėjimą nuo didžiosios nelaimės

Grožio reikšmė gyve
nime

«Grožis išgelbės pasaulį», — yrn 
kartą pas-kės didysis rusų rašytojas 
Dostojovskis. Tuose jo žodžiuose pas
lėpta labai gili tiesa. Kol žmogus iigi 
si grožio, ieško gamtoje, gyvenime, dar
be, kūryboje, tol jis bus tobu as ir 
sieks aukštesnio tobulumo laipsnio. Pa
sitaiko, k'.d karta s žmogus suklumpa, 
išklysta iš tikrojo kelio, sunyksta do 
roviškai, bet jaigo jme dar gyva nors 
mnžyt grožio i ges'o ir meilės kibirkš
tėlė, jis dar nėra žuvęs gyvenimui, o 
tik paklydęs ir visuomet gali sugrįžti 
į tiesos kelią. Grožis jam neleis žūti. 
Kas kita su ta-s Kurie jokio grožiu ne
jaučia, jo negiliai ir oe-iekia; jie žuvę 
gyvenimui. Tokiuos žmones patenki 
na ir biauriaiisins purvynas, jiems ne
reikalinga kilmėj’ jausmai, jiems nebe
spindi ateiti» jie virsta gyvulin-s ir 
tenkina t'k savo žemuosius įgeidžius. 
Tokių žmonių i rdy-e viešpatauja šė
tonas ir jiem* pasitnisvti bev«*ik jokio 
-io kelio ir vilčių uebėra Tad grožis 
yra tas švelnusis j usinas. kuris ragi
na siekti to kas kilnu ir gražu.

Iš tikrųjų, išeikime dabar Į vnsa 
ra kvėpiančią gaila, pažvelkime j 
cė ėmis pasipuošusias pievas, į žaliuo
jančius laukus, oa-i klausykime kaip 
gražiai gieda pauk«č'ri. o suprasime 
tada, kad kažkoks švelnus jausmas 
gaivina mūsų krūtinę kad ateina jon 
gi us ilgesys r meilė tam visam pava
sario ir gamtos grožini. Arba įsiklau
sykime tolumoje sk ambančios daines ar ' 
muzikos aidus, o Įsit'kmsime, kr.d ne 
bejuntame savo nuovargio, priįniršta
me savo nuovargį ir visas nuoskaudas 
o mūsų sielon įsiveržia nepaprasto 

džiaugsmo banga.
Taigi, ieškokime gyvenimo grožio 

o jis prikels mus naujam gyvenimui, 
pažadins mūsų jėgas naujiems darbams 
ir užsimojimams įgyvendinti, palengvins 
sunkią gyvenimo naštą ir paskaidrins 
mūsų nuotaiką, išblaškys abejojimus ir 
nepasitikėjimą savimi.

Su statine per Atlantą
Pasaulyje yra visokių keistuolių, 

buvo tokių žmonių, kurie norėjo į me
nulį nuskristi, buvo ir tokių, kurie no
rėjo išrasti mašiną gyvai vištai nupeš
ti. Štai neseniai vienas Amerikos, tos 
pražmatnybių šalies gyventojas, fronto 
Karys, vardu Ernest Biegacki, gyvenąs 
New Yorko valstijoj, Buffalo mieste, 
sumanė pamėginti su didžiule statine 
persiūti skersai Atlanto vandenyną. 
Jis jau apskaičiavo, kad tokios statinės 
padarymas atsieitų 8UU dolerių. Stati
nė būtų 2.75 metro aukščio ir 1.80 
metro plono. Po statine turėtų būti 
pritaisytas *ešių metrų ilgio ir 545 
amenkoti'škų svaru svorio svambalas, 
kuris nešiotų statinei apvirsti.

Budelio likimas
Vieno Londono laikraščio bendra

darbiui buvęs budelis Viliam Biligton 
skundėsi:

— Visi šalinasi nuo manęs: Aš 
negabu gauti darbo, o jei gaunu, tai 
ui mane tuoj atleidžia, kai tik žmones 
nes sužino mano praeitį.

Bilingtonas įvykdė mirties baus- 
mę 105 žmonėms. Nervai neišlaikė, 
t urėjo atsisakyti nuo savo verslo:

— Tat buvo prieš 31 metus, — 
pasakoja toliau budelis. — Aš buvau 
d-r jaunas ir norėjau pradėti naują 
gyvenimą. Aš gavau darbą skutykloję. 
h.ud mokas nieko apie mane nesuž'no- 
tų aš pakeičiau savo pavardę. Tačiau 
tat nieko negelbėjo. Žmones kažkuriuo 
būdu sužinodavo apie mano praeitį. 
Iv o bastytis po visą Angliją, nes nie
kur ilgesniam laikui nepavykdavo įsi
taisyti. Buvau išvykęs į Austrą iją. Ir 
čia žmonės patyrė apie mane viską. 
Išvargęs, gyvenimo sunkumų nukan
kinta**, vêí grįžau į Angliją. Bet ką čia 
aš turėjau. Darbo niekas neduoda. 31 
metai, kaip kenčiu dfl to, kad įvyk
džiau sprendimus, kuriuos padarė kiti.

nias jo neims, o Dievui dar nereika
lingas...

Padėkojau. Aš kaitau matydama, 
kaip mane akimis matuoja ir kiekvie
ną judesį seka mama ir visa krūva 
griūtų, bet nustebusių veidų Mano 
skruostai dege ir ausys svilo. Tat, 
apžvelgusi stalą, paėmiau tuščią lėkš
tę ir sprukau i virtuvę neva duonos..

Tamsta juk supranti mano padėtį, 
tamstai aišku kaip norėjo smalsuoliai 
žinoti kas laiške parašyta, kokia jo 
sveikata. Aš gi turėjau saugoti lyg 
beutsiskleidžiančią paslaptį*

O Vincas gražiomis lygiomis rai
dėmis man rašė:

Brangioji Jule!

Man pasakojo, kad Tu visad liūd 
na ir nusiminus. Tavo laiškai tai pa
tvirtina. Jute, Brangioji Jule, ramin
kis. Mūsų visų gyvenimas ne mūsų 
rankose, prieš Aukščiausiojo valią mes 
turime nusilenkti... Bet Tu nemanyk, 
kad a.š sutinku pasiduoti ištikusiai ne
laimei; ne, aš tikiu Dievą ir žmogaus 
pastangų įsikūnijimą, aš kovoju ir lai- 
mėsių! O jei kartais sugniušiu, Tu nu 
raudok, bet ir nesmerk... Aš trokštu

Tau t’k laimės ir... tegul mano šešėlis 
netemdys l'avo jaunystes džiaugsmu’.

Dabar, Julyte, gal būt, negreit pa 
Tišysiu. Be to, Tavo laiškus ir fotogra 
fijns gydytojas paslėpė... Sako reika- 
l-nga visiška ramybė. Koks kvailumas! 
Man liepia nesinervuoti, kada jais aš 
tik džiaugiuosi...

Būk linksma ir laiminga. Bučiuo
ju Tave..

Vincas.
A. Panemunė
1935-1V-24.
P. S. Pirmą gegužės išvažiuosiu 

į Šveicariją, ten, kalnuose greičiau pas 
veiksiu. Dabar aš kovoju ne vienas. 
Manimi rūpinasi dėde.

V.

Ilgai aš skaičiau Vincuko laišką. 
Neviską supratau, bet, man rodėsi, kad 
likimas mūs pasiuailėjo. Aš pakėliau 
akis ir rankas j dangų, dėkojau ir mel 
džiausi. Aš karštai karštai prašiau pa 
gelbos to Dievo, Kurį Vincukus tikėjo... 
Iš gilios maldos tvaiko mane išbudino 
virtuvėn įėjusi mama. Vėl išgirdau 
puotaujančių trūkimą ir pradėjau rai
kyti duoną...

Gegužes menesio pradžioje į kai
mus privažiavo matininkų. Pas mus 
apsigyveno knlturtechuikas pu ke eta 
darbininkų specialistų. Skuodinės pau 
pyje darbas užvirė. Vyrai dirbo kir
viais kastuvais, o moterys — liežuviais 
— Gyvieji laikraščiu' Kasdien vaikšėio 
jo iš kaimo į kaimą, nuo kūmos pas 
kūmą skelbdami vis naujas ir nauja* 
sensacijas. K ai kurie išeidavo net dvie 
jų laidų — tai ryto ir vakaro ekstra 
te egraiuos. Mano tetulė Monika nt-i- 
liko ir, pasipiktinusi kūmų akiplėšišku 
mu, net uždarė savo agentūrą ..

Laikas bėgu. Senos žaizdos gijo. 
Naujose apystovose kristalizavosi ir 
naujo gyvenimo formos. Kaip jau sa
kiau, pas mus apsigyveno kuiturtechui 
kas, aukštas, tamsiaplaukis, gražaus 
veido vyriškis. Amžinus jis buvo ko
kių 35—40 metų. Kaktoje rangė i dvi 
gilios raukšlės, bet akyse dar tebedegė 
jaunikaičio aistra. Jis puikiai valdė 
savo jausmus, buvo vyras rimtas, ve
ros širdies, bet pastaruoju metu, kaip 
senbernis, buvo pradėjęs kvaišti... Ne
gana, kad susitikdavom rytą, per pie
tus ir vakare, bet visur, kur tik mane 
pamatydavo, stengdavosi susitikti ir dar

ištolo, bet veik visada tais pačia's žo
džiais, sveikindavo. Jis buvo ūkininko 
sūnus paveldėjęs gražų tėvo dvarelį. 
Laisvu laiku, būdavo, mėgsta apžiūri, 
nėti javus, gyvulius. Einame vasarą 
šieno greoti, kur buvęs, Kur nebuvęs, 
jis prisigretina, palyd’. Einu į šulini 
vandens, jis atima kibirą, prisemta ir 
patsai į virtuvę nuneša...

— Panele, Julija, nors nusišypsok 
savo tarnui... Dažnai tokiais atvejais 
sakydavo jis imrkčiodnmas. Man bu" 
vo ir įdomu ir pikta. Kartais išetda" 

Įvau iš lygsvaros. Vos prisimindavau 
gimnazijos laikus ir muzikos mokytojo 

I neprašytas priesaikas, tuoj kildavo no
ras gundyti ir keršyti... Aš vis nega. 
įėjau užmiršti, negalėjau dovanoti jėga 
paimto, vos bręstančios mergaitės, pir
mo nekalto bučkio... Bet, vos prisimin 
davau Vincuką, mano širdį užliedavo 
ramumo banga. Dėl jo, aš atleidžiu 
kiekvienam vyriškiui.

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
LIETUVIŲ S—GOS BRAZILIJOJ 

POSĖDIS

Praeitą antradieni, rugpiūčio 4 d. 
Lietuvių namuose įvyko Liet. S uos 
Brazilijoj eilinis valdybos posėdis. Po
sėdyje dalyvavo beveik visi organiza
cijų, mokyklų ir Tėvų Komitetų ats
tovai.

Pirmoj ei ėj buvo visapusiškai iš 
diskutuotas Lietuvių namų reika as. 
Išklausius tuo re>kalu atskirus prane
šimus nutarta daryti žygių, kad dabar 
tintus Lietuvių namus, rua Bandeiran
tes, 92 įsigyti piinon nuosavybėn. Tam 
tikslui nutarta prašyti ilgametės pas
kolos DULK ir čia vietoje įsteigti f in
dą ir rinkti aukas. Visais tais reika
lais rūpintis išrinkta komisija is Kon
sulato sekretoriaus p. J. CinvinsKu, 
«Lietuvio» redak. St. Vancevičiaus ri 
Vysk. M Valančiaus liet, mokyklos 
vedėjo mokyt, p. S. B’*ksio Išrinktoji 
komisija i savo posėdžius turi teisę 
kooptuoti atskirų organizacijų bei mo
kyklų atstovus ia šiaip reikalų eks
pertu*.

įs’gyjus Liet. Namus nuosavybėn 
juose, kaip ir dabar, tilptų liutuvių 
mokykla ir visos kitus mū*ų organiza
cijos bei reikalingos įstaigos.

Toliau nutarta dabar esamus 
Liet- Namų kambarius išnuomoti atski
rai Bufetą pasiėmė laikyti S. Paulo 
Lm Klubas, kuris vienumo kambary 
tu r a skaitykla ir savo nuolatinę pa

ir j žydu. A. Kynas gerai mokąs ir 
žydų kalbą.

TURTINGAS LIETUVIS - ŽEMAITIS

šiomis dienomis «Lietuvio» redak
cijoj lankėsi senas mūsų skaitytojas p. 
Rapolas Judeikis, kuris gyvena Parana 
estade, Sangés miestely. R. Judeikis 
yra žemaitis, atvykęs j Braziliją prieš 
dešimtį metų ir čia neblogai įsikūręs. 
R. Judeikis Sanges miestely turi gra
žius savo namus, krautuvę ir apie 30 
alKerių (apie SU ha) žemes. R. Judei
kis yra sumanus, energingas ir darus 
tus žmogus, įsikūręs ir pasiekęs ger^s 
nės medžiaginės gerovės tik savo dar
bu, savo prakaitu.

P. R. Judeikis Snngės mieste!v 
yra visų labai gerai pažįstamas ir ger 
biamas. Jis kartu yra ir susipratęs 
lietuvis.

LIETUVAITĖS BRAZILIJOJ TEISMAS 
VILA BELOJE.

Praeitą sekmadienį S. Paulo Liet. 
Klubas surengė antrąjį Lietuvaites Bra
zi ijoj Teismą Vila Belos rajone, Vy
tauto Didžiojo mokyklos salėje, j teis
mą atsilankė labai daug jaunimo ir se
nesnių žmonių.

Teismui pirmininkavo Lietuvos 
Konsulas p. P. Gaudys. Teismo nariais 
buvo Konsulai. sekret. p. St. Re uenčms 
su ponia. Lietuvaitę Brazilijoj kaltino

I TĖVU SUSIRINKIMAS MOKOJE.

I Liepos 30 d. Dr. V. Kudirkos mo
kykloje įvyko visuotinas mokinių tėvų 
susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 
40 tėvų. Susirinkimą atidarė mokyk
los vedėjas mok. L. Gaigalas. Susirin
kimui pirmininkauti buvo pakviestas 
mokytojas S. Bakšys.

Susirinkimas apsvarstęs svarbes- 
nics mokyklos reikalus išrinko nauja 
tėvų komitetą iš St. Vink&usko, Šer
mukšnio, Kiecoriaus, Valentos ir Kub- 
liauSKu.

Tenka pažymėti, kad vienas kitas 
asmuo rnėgmo keiti triukšmą ir trukdy 
ti susirinkimui dirbti, tačiau visi rim
tesnieji tėvai triukšmadarių neklausė 
ir ramiai apsvarstė reikalus.

Tikime, kad naujasis tėvų komi" 
tetas mokės gražiai ir sėkmingai dirbti 
naudinga savo mokyklai darbą. To 
mes jam nuoširdžiai linkime.

Tėvas.

Lietuvaitės Brazilijoj 
teismo sprendimas.

Teismas išklausęs kaltintojų, 
gynėjų kalbas ir liudininku parody 
mus rado ją kalta, kad ji vengia 
lietuvių kalbos, greitai užmiršta 
lietuviškus papročius, teka už sve
timšalio, nedalyvąnja lietuviškose 
organizacijose, per maža tesirūpina 
savo lavinimosi bei švietimu. Ta
čiau atsižvelgdamas i ypatingai snn 
kias gyvenimo sąlygas išeivijoj, prie 
kurių ji dar nespėjo prisitaikinti— 
nusprendė jai paskirti dvejus me
tus pasitaisymui.

LIETUVAITĖS BRAZILIJOJ
TEISMAS.

t » pą
Dar buvo plačiai kalbėta ir svars

tyta Vysk. M. Valančiaus liet mokyklos 
reik/nai Išaiškinus visus kilusius ne
susipratimus nutarta ieškoti būdų, kad 
paderinti mokyklų* būk ę ir likviduoti 
ki.usį ginčą. Tėvų Komiteto nt*t. p. 
Žarnų-k a* pažadėjo iš savo pusės iš
aiškinti tėvams visus nesusipratimus, 
kūne ki o tik dėl než nojimo tikros da
lykų padėties. KonstantuoiM. kad Ko 
ruiteto pirm, labai nekorektiškai pasi
elgė. bkolbdams nieko nepamatuotą re
vizitus komisijos aktą «Liet, /tide Bm- 
zi'ijoj». Prieitą išvados, kad ir čia kni- 
kuriuos tėvus pradėjo kurstyti keli 
atskui asmens asmenin o keršto veda

Tačiau viską įsia'škinus, manoma, 
nesusipratimas bus likviduota*.
Dar buvo iškelta* buvusio Lietu 

Operos dainininkų koncerto reika 
Koustautuota, kad koncertas buvo 

neaiškiai

kad

vos 
(às. 
organizuota* netvarkingai ir 
Koncerto visas pelnas buvo numatyt*>8 
skirti mokyk.os naudai, tačiau didesnė 
jo dalis nuėjo vaišėm*. Rengėjai ne
teisėtai pridarė bereikalingų išlaidų, 
surištų su vaišėmis, už kurias buvo 
nutarta imti atskirai mokestis, tačiau 
del stokos tvarkos, užsimokėio tik da

prokururai tuok. E. Pažėra ir Konsula
to sekret. p. J. Čiuvinskas. Prokuro
rai lietuvaitę kaitino savo gimtosios kai 
bos išsižadėjimu, negerbimu s«vų pa
pročių, kūrimu šeimų su svetimtaučiais 
nesilavinjiuu, nesirūpinimu ateitimi, iš
tvirkavimu ir kitom s blogybėmis.

loiiáu buvo iššaukti liudininkai. 
Pirmasis prokuratūros liudininkas p. 
A Majus pažymėjo, kad lietuvaitė ap
kaltinta perdaug. Jis pasakė, kad Ke
rai pažįstąs lietuvaitę Brazilijoj ir tas 
gyvenimo «ąlygas, kurioje ji gyvena', 
todėl ją perdaug kaltinti negalima Tik 
ii to galinta daug reikalauti, kam daug 
yra duota. Kas nieko neturi, iš to ir 
nikalauti nieko negalimi Lietuvaitė 
Brazi ijo; nei iš Lietuvos neatsivežė 
lieko gero, nei čia gavo, todėl ja’ ir 

vpAtin^ų reikalavimų nesą cnlimn sta- 
tvt'. Prokuratūra savo būdytojo buvo 

Į gerokai nusivy usi. \ atras prokuratū
ros nūd. Br Sukevi iu* prokuratūros 
ka tinimus patJnino, pažymėjęs, kad 
rats daugybe kartų matęs lietuvaites 
girtaujančia*. nepadoriai besielgei čias, 
kuriančias šeimas kartais net su juodu

ATGAIVINKIME BOM RETIRO «VIL
TIES» SKYRIŲ

Savo laiku «Vilties» S-ga buvo 
viena veikliausių ir rimčiausių lietu
vių jaunimo organizacijų S. Pauly. 
Ypatingai buvo veikius Bom Refro 
skyrius. Šio skyriaus choras labai 
dažnai viešai pasirodydavo ir gr žiai

s. Paulo lietuviu klubo 
SKAITYKLA

nuo rugpjūčio 1 dienos veikia 
antradieniais, trečiadieniais, ketvirta
dieniais ir penktadieniais nuo 8 iki 1() 
vai. vakaro. Skaitykloje yra daug 
įvairių lietuviškų laikraščių ir žurnalų. 
Visi lietuviai skaitykla gali naudotis 
nemokamai. Prie skaityklos yra nuo
latinis bufetas ir muzika.

pabnksmindavo lietuv’škomis damo
mis mūsų visuomenę. Tačiau pasku
tiniu laiku «Vilties» S-gos veikimas 
visai nusilpo, o kitados veiklus Bom 
Retiro skyrius visai apmirė. Choro 
beveik visai nematyti, dainavimo ban 
dyiuų nebedaroma, susirinkimo nieks 

‘nešaukia. Atrodo, kad skyriaus vi*ai
nėra. Reiktų visiems Bom Retiro vi!- idzevičienei už paaukotas Vyskupo Mo- 
tieč-ams galimai greičiau susirinkti *ri nejaus Va'amuaus mokvklai rakšluoš- 
skyriau* veikimą atgaivinti. Negražu j 
jaunimui taip apsileisti ir snausti. |

Viltietis

Poniai Dzidulionienei ir ponia Ra

čius nuoširdžiai dėkoju.

Mokyklos vedėjas

Lietuvaitę gynė i>e gynėjai: mok. 
M.žjienė. St. Vancevičius, mok. St.

aei stokos tvarkos, užsimojo tik Jnrevičirs ir mok. Bnkšvs. Visi gvnė- 
hs. Kitos vaMų iimidos padengtos iš I Jf|i ircdinėJ&. kad betnvaitė gyvena 
koncerto pelno. Todėl i* 826S000 ben-|v atnu.ftj sunkiose sąlyvos“. kad ji vnr 
drU míTn0 raokykiai ten^a!toir skurdo, ’S niekur negaudama
tik 133$000. 300$U0O koncerto pajamų 
išleista neteisėtai.

Apsvarsčius dar keletą smulkesnės 
reikšmės klausimų posėdis tuo ir bai 
gėsi.

ALBERTAS KYNAS BUS IŠTREMTAS 
IŠ BRAZILIJOS

mokslo apsišvietimo, išsilavinimo. Ji 
nebuvo paruošta gyvenimui.
lietuvaitė nesanti tokia bloga, kokią ia 
atvaizdavo kaltintojai Lietuvaitės vra 
pasižymėjusios darbininkės. Dėl dau
gelio lietuvaitei metamų nuodėmių yra 
ka ti lietuviai vyrai, kurie jas stumia 
į nepadorų gyvenimą. Dar buvo ap
klausinėti ir lietuvaitės gynėjų liūdinin

Kokiu būdu

Vienna anglų laikraštis atspausdi
no įdomų straipsnį, kaip galima būtų 
žmogui praturtėti ir teisingu būdu, nes 
k baudžiant savo artimo. Anot jo, pra 
turtėti yra labai daug būdų, tik reikia 
pasiryžimo ir ištvermės. Laikraštis 
skelbia savo receptą.

Dabar daugelis žmonių negali skai 
tyti knygų dėl silpnų a ių. Be to pa
čiam skaitant knyga, dažnai nesupran
tama knygos rašyt .jų mintis. Jei kas 

Takiau ■išrastų kalbančią knyga, kuri palietus
mos lapu*, gražiai ir aiškiai kalbėtų, 
tas galėtų uždirbti milijonus.

Dabar popioris gaminamas iš me
džio. Todėl jis labai brangus, o jo ga
mybai naikinami miškai Kas išrastų 
patogų ir tikrą būdą gaminti popierj iš

greitai

nes šviesai 
jėgos. Kas

isnau- 
išras

gos pražūva voltui,
dojama tik D % tos 
ša’itą šviesą, tas galės laimėti milijo
nus

Greitai galėtų pasidaryti turtuoliais 
tie žmonės, kurie galėtų išrasti dar 
šiuos žmonijai labai reikalingus daly
kus. Automobilį be stabdžių, kuris ga 
lėtų važiuoti t’esia« ir į bet kuri šoną. 
Tokia šviesą, kuria galima būtų maty
ti didžiausioje tamsoje ir tirščiausiame 
rūke. Nes tokia šviesa apsaugotų lai
vus nuo susidūrimų, sumažintų trauki
nių nelaimes ir daug kitos naudos at
neštų. Kas iiras būdą persiųsti elektrą 
i didelius atstumus, neišeikvojant elek
tros jėgos persiuntimui. Nes dabar tei 
kiant elektrą i tolimesnes vietas didelė 
jos dalis išsieikvoja be naudos. Paga-

Vietos laikraščių pranešimu, bu
vęs komunistinio laikraščio «Mūsų Žo
džio» redaktorius Albertas Kynas, ku
ris yra suimtas ir sėdi kalėjime, busiąs 
ištremtas iš Brazilijoj teritorijos, kaipo 
pavojingas viešajai tvarkai ir ramybei 
asmuo.

Laikraščiai pažymi, kad Albertas 
Kynas buvęs labai aktyvus ir gabus 
komunistų veikėjas. Rašydavęs ne tik 
į lietuvių komunistinius laikraščius, bet

kai.
Prokurorai reikalavo lietuvaitę 

pasmerkti dešimčiai metų pataisos ka
lėjimo, gynėjai gi prašė lietuvaitę ištei
sinti. Teismas išklausęs abi puses lie
tuvaitę rado kaltą ir nubaudė ją dviem 
metam pataisos kalėjimo.

Teismui pasibaigus buvo šokiai 
iki sutemos, grojant p. OgŽevailos lietu 
viskam džaz-bandui. Girdėjome, kad 
Si Paulo Liet. Klubas rengiasi ir dau
giau panašių teismų surengti.

žolės, tas tuojau pasidarytų turtuoliu.

Dabnr labai dažnai įvyksta lėktu
vų nelaimes, nuo kurių žūva daug tur
to ir žmonių gyvybių. Jei kas išrastų 
tokius lėktuvus, kurie tikrai būtų nepa 
vojingi tr saugūs nuo nelaimių, tas 
galėtų susikrauti milijonus iš to išra
dimo.

Dabar pasaulis naudoja karštą 
elektros šviesą, todėl 95% elektros jė-

liau, labiausiai praturtėtų tas išradėjas, 
kuris surastų būdą pagaminti dirbtinį 
maistą, tokį, kuris atstotų riebalus, mė 
są, kiaušinius, būtų sveikas, lengvai 
virškinamas, ilgai negeudąs ir, kas 
svarbiausia, nesunkus. Žodžiu, kad 
būtų toks maistas, kurio mažytis kąs
nelis galėtų atstoti keletą kilogramų 
dabartinio maisto. Kaip matome, pra
turtėti būdų yra labai daug, bet ne vi
siems jie įkandami.
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M. Šalčius.

Apie steigiama lietuvių kob-
7. Visi įsirašiusieji j steigiamą

koloniją žmonės susirenka vienoje, Org. 
Komisijos nurodytoje vietoje ir iš ten

nija Bolivijoje
(Tą es

vyksta j koloniją savo lėšomis, iisiru- 
~ r. Komisijai kuo didžiausias 

•nuo 50% ligi 75% nuol.idas, livažinvi- 
ko- 

rug-
KAIP BUS ORGANIZUOJAMA KOLO

NIJA

pinus Oru
DUO 00% 1. . .WZB a-.v.

. . , • • . |nias gan Įvykti vasaros gate apie
vietai parinkti ir apgyvendinimo pla- jvo mė .. arba žiemos gale npio nUl eiinnrvfi . - — - . . '

1. Pirmuosius organizacinius ir 
propagandos darnus atliks iniciatoriai, 
kurių vienas gyvena São Paule, kitas 
Montevideo ir trecias Buenos Airese. 
Iniciatoriai palaikys glaudžius santy
kius bu kolonijos steigimo Bolivijoje 
sumanytoju p. Matu Šalčium, teiks ži
nias reikalaujantiems ir priims Įsirašy
mus ir pasižadėjimus.

2. 2‘mės ūkio koonijos Bolivijoje 
steigimo propaganda bus varoma per 
Lietuvos ir Pietų Amerikos lietuviu 
laikraščius ir per tam tikrą brošiūrą.

3. Kolonizacija bus pradėta susi
darius ne mažiau, kaip õO ūkiškų vie
netų, tai yra: šeimynų ir savarankiš
kų pavienių asmenų. Pirmenybė tei 
kiama gyvenantiems Pietų Ameriko e 
išeiviams. Iš Lietuvos išeiviai turi 
sudaryti ne daugiau 40% visų koloni
jos narių skaičius.

4 Susirinkus sakytam skaičiui 
narių, iš p. M. Šalčiaus, iniciatorių ir 
dar penkių išrinktųjų asmenų sudaroma 
Orgamzaainė Komisija, kuri pirmuosius 
metus eis ir kolonijos valdybos parei
gas. Renka slaptu balsavimu visi įsi
rašiusieji, prisiųsdami paštu savo bal
sus.

o. Susidarius Organizacinei Ko
misijai, visi Įsirašiusieji Įmoka jai po 
vieną šimtą litų Lietuvos valiuta arba 
ekvivalentu svetimomis valiutomis. 
Tos lėšos eina:

n) sklypams po Õ0 ha nupirkti ir 
sumatuoti;

b) nuosavybės dokumentų suda
rymui;

c) kolonijos Įstatų Bolivijoje įre
gistravimui:

d) vietos parinkimui ir ryšyje su 
tuo kitoms išlaidoms.

G. Org, Komisija, nemaliau kaip 
iš 5-kių asmenų, siunčiama galutinai

vietoje sudaryti įpiūAio —rugsėjo mėn. 1937 m.

, v 1 ’ :

LIETUVOJE JAU RUG1APIUTĖ.

8. Nuvykus vieton, sklypai viene
tams bus išdalinami burtų keliu. Vė
liau norintieji galês laisvu susitarimu 
sklypus sumainyti.

KĄ TURĖTU TURĖTI KIEKVIENAS 
KOLONISTAS

Kiekvienas kolonistas ir visi jo 
šeimos nariai, vykdami i koloniją, su 
savim privalo turėti:

1. Pinigų maistui laike dviejų 
mėnesių pirkti.

2. Viršutinių ir apatinių, ypač 
darbinių drapanų ir avalinės tiek, kad 
užtektų bent vieniems metams; batų 
nemažiau dviejų porų, vieną porą su 
aulais, skrybėlę su plačiais bryliais; 
patalinę iš nemažiau 1 pagalvės, šiltos 
ir lengvos antklodės, čiužiniu, 4 paklo
džių; pusę tuzino naujų, tvirtų maišų; 
20 metrų tvirtos virvės.

3. Virtuvei reikaliuge turėti vi
sus indus, — 2 kibirus puodus, keptu
vus, biūdus, .ekštes, puodelius, šaukš
tus. peilius, šakutes ir k. Pageidauja
ma turėti ir primusą, mėsai malti ma
šinėlę, rankinį malūnėlį.

4. Kiekvienam kolonistui reika 
linga turėti šie Įrankiai: stiprus peilis, 
tvirtas kirvis, foisa (kirtiklis), dalba, 
plaktukas, replė-, kaitas, grąžtas, leia- 
tuvai, rankinis ir didysis uopielnykas, 
galąstuvas, žirklės, medžioklinis šau
tuvas, žuvavimo prietaisai, tinklas, 
Įvairaus didžio knb iukai, šniūrai tr k.

o. I" ūkio įrankių reikalinga tu
rėti: kauptukus, gelež. kirka, kastuvus, 
mašiną kukurūzams lukštenti, dalgį, 
pjautuvus, porą geležinių grėblių, bent 
vienam būrui ar arkliui pakinktus.

G. Daržovių sekos. kaip tni, ko
pūstų, ridikų, ropių, niekų, buroku, 
tomatų, salotų svogūnų ir k.

7. Iš gyvulių rekomenduotina pa
tilti veislei vištų, ančių, žąsų, ypatin
gi triuš'ų ir aunu sargų (ypačgaudau 

<’ių kirminus»
Pastaba: Iš Europos gabenti gyvulius 
neišsimokn, juos galima įsigyti pake
liui

(b. d.)

A. Majus.

Carlos Gomes.
(1836 — 193b)

(tąsa iš 31 Nr.)

Po «Joanna de Fiandres» pastaty
mo imperatorius nutarė Carlos Gome# 
siųsti Į Europą pasitobulinti. Kažkodėl 
imperatorius panoro, kad vyktų i Vo
kietija, bet neapolietė imperatorienė 
Thereza Christina manė kitaip, t. y. 
kad tik Italijoj aukščiausiai yra išbu
jojęs muzikos menas, nes kaip tik tuo 
laiku Verdi gyveno savo žydėjimo perio 
dą, todėl ir imperatorius nusileido žmo 
nai. Be to, ir pats Carlos Gomes pa
reiškė norą goriau Italijon vvkti. Jau
nas kompozitor’us buvo išsiųstas Į Mi
laną su 1:800$000 metine stipendija. 
Išvykimas Italijon ir itališka mokykla 
nulėmė kompozitoriaus muzikahšSą li
kimą. Sako, vėliau pažinęs Vagnerio 
muzikali n ę dramą Carlos Gomos gailė
jusis paklausęs imper&toiienės ir vykęs 
Į Italiją. Kai kur jis net ėmė reikšti 
naujos vokiečių pakraipos tendenciją. 
Tačiau reikalo žinovai ir kritikai, ku
rie geriau pažino Carlos Gomes cha
rakteri tvirtina, kad itališka mokykla 
buvusi tinkamiausia.

1863 m. gruodžio mėn. 8 d. Car
los Gomes anglišku garlaiviu «Parana» 
išvyto j Italiją. Be kitų rekomenda

penta į pinigą paversti, tuo atžvilgiu is 
(paniškas kraujas jo gyslose visai nepa- 
( sireiške.

Pirmojo veikalo - reveu dideli* 
pasisekimas davė progos, kad jam buvo 
ir kitas pavertas — tai «Nella Luna». 
kuri pirmą syki buvo pastatyta Carc»- 
no teatre ir paskiau apėjo visas žymes 
nes Italijos vietas. Iš pirmosios reveu 
«f-iciiP nd ago» (adatiirs šautuvas) dai
na ir muškietininkų choras ir iš antro 
sios revue «i« moda- >r «la t>o etta» 
damos ir «bambui* lattnnti» (žindukliai) 
choras pasiekė nep prasto populiarišku 
ino. Taip pat tv revue mazurkos bei 
valsai buvo vis ’o-e baliuose gro arai,

Šiais dviem pir ais veikalais Car 
los Gomes vard s Itnliioi buvo tinka
mai atrekoraenduotas ir ii« galėjo tikė
tis, kad jo operą bus galima ir Milano 
Scalai pasiūlyti, o ’ei čia pasieks. tai 
jau užtikrintas p-saulinis vardas. Dar 
«Nella Luna» berašydamas Carlos Go- 
otps buvo pradėjęs operą «Guarany»- 
Medžiaga tam veikalui, kaip Carlos Go 
mes vėliau pasakojo, suradęs tiesiog 
atsitiktinai. Vieną dieną sėdėjęs ka
vinėj prie katedro“ aikštės, kai atbėgęs 
vaikiūkštis laikraščiu pardavėjas šauk
damas «I1 Guaranv, II Guarany, storia 
interessante di selvaggi del Brasile» 
(Guarany, Guarany, Įdomi istorija iš 
Brazilijos laukinių gyvenimo). Jam 
dingterėjusi mintis, kad čia busianti go 
ra medžiaga teksto knygutei, kurios jis 
taip ilgai ieškojo. Nusipirkęs vaiko

cijų, jis gavo imperatoriaus laišką jo 
tėvui Portugalijos karaliui Don Feinan 
do, kuris buvo prašomas jauną kompo 
zitonų rekomenduoti .Milano konserva
torijos direktoriui Lauru Ro-si. Su gar 
siu tenoru ir dar garsesniu lėbauto u 
Gentile jis ii Lisabono nuvyko Į Pary
žių, kur jis visą menesį stovėjo ir lan
kė Įvairias operas Kaip ne italus Į 
Milano konservatoriją jis negalėjo būti 
priimtas, tačiau Lauro Rossi leido jam 
konservatorijos privatiškai mokytis kvn 
trapunkto ir harmonijos ir paskiau <• i 
kyti egzaminus. 1866 m jau 30 metų 
Carlos Gomes laiko egzaminus ir gau
na «Maestro Compozitore» diplomą

Kadangi imperatoriaus skirtoji sti 
pendija buvo ligi 1867 m, tai Car'os 
Gomes dar pasiliko Milane. Be kita 
ko, jam buvo pasiūlyta parašyti muzi
ką prie veikalo «Se sà minga», kurie 
žodžius buvo parašęs populiarus dainius 
Antonio Scalvini. Pavedimas tokio 
svarbaus darbo neitaiui aiškiai rodė, 
kaip Carlos Gomes aukštai buvo verti
namas Milane. Ir Carlos Gomes neap
vylė, nes «Se sá minga» Fossati teat
ro praėjo su didžiausiu sėkmingumu.

ėia proga reikia pastebėti, kad 
Carlos Gomes visai nesistengė savo ta

siūlomą knygelę, iš tikrųjų gana blogą 
vertima, jis nuskubėjo pas Scaivim tar 
tis apie galimumą sudaryti tekstą. Per 
ke etą mėnesių jiedu bendrai ii José 
de A'encar romano su ipdė operai teks 
tą. Ir nespecvdistui matyt, kad tas 
tekstas yra tikras jovalas, nesudarąs 
jokios garbės jo kūrėjams, 'l ik muzi
ka padaro ii pr«kenčiamą. Jei atšutin
sime Verdi «Trovatore» tekstą, kuris 
irgi buvo parašytas pačiam kompozito
riui uoliai bendradarbiaujant, tai re km 
•atleisti drauge dirbusiems poetams.

Scales direkcija tikrai pagerbė 
«Gunnmy» Įtraukdama į savo repertu
arą 18G9-1670 metų žiemos sezonui. 
Piimą syki «Guarany» buvo pastatytu 
1870 m. kovo mėn. 19 d. Nežiūrint 
griežto nusistatymo prieš neitnlų veika 
lūs. tiek ii kritiko^, tiek iš publikom 
pusės «Guarany» turėjo tokį pasiseki
mą. krd veiksmai buvo baigiami aplo
dismentų audromis ir daugybės sykių 
autoriaus šaukimu į sceną. Italijos ka 
ralius suteikė kompozitoriui vainiko or 
diną, o mokytojas Lauro Rossi rašė jam 
«Mielas mano mokiny ir moisioriV A» 
nemoku ir nėra reikalo Tau sakyti, ko 
kio pasidižiavirno esu kupinas. Aš tvir 
tinu Tau, kad nėra buvfį dar korapoai 
toriaus, panašiose apystovose parašiusio 

, operą, kuri turėtų pasisekimą, kaip Ta 
vo «Guarany». Nuo Verdi buvo per
duota: «tas jaunas vyrukas yra tikras 
genijus, ir jis pradeda ten, kur aš bai
giu».

(b. d.)
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Ispanijos darbininkų neramu
mai. j

Ispanijos katalikų partijos vadas 
parlamento posėdyje nesenai patiekė 
statistika, iš kurios duomenų matyti, 
kad nuo š. m. pavasario, kai Ispanijo
je vaidžia paėmė kairieji, buvo visiškai 
sunaikinta 160 bažnyčių ir įvyko aiti 
300 susirėmimų tarp politinių priešų. 
Neramumų metu užmušta 269 ir sun
kiai sužeista 1.287 žmonės. Patiekęs 
■ią šiurpią statistiką, jis pareikalavo, 
kad vyriausybė imtųsi visas galimas 
priemones krašto tvaikai ir ramybei 
atstatyti.

l'ačiau nuo to padėtis ne kiek ne 
pasitaisė. Ispanija pasidarė kasdieni
nių sąmyšių ir nuolatinių neramumų 
kraštų. Visados nerami ir įvairioms 
revoliucijoms palanki ispanų taut tiek 
įsisiūbavo, kad jau niekas ir nesistebi 
kasdien skelbiamais naujais streikais, 
gamybos netikrumu, kovojančių soc'a- 
iimų partijų ginkluotais susirėmimais, 
Kiitusiomis aukomis.

Nemalonu pažymėti, kad tuo°e 
visuose neramumuose daugiausia nu-

valdant, o patiems paėmus valstybės 
vairą reikia nuoširdžiai rūpintis palai
kyti krašto tvarką ir visiems valsty 
bes piliečiams sudaryti pakenčiamas 
gyvenimo sąiygos...

A. J.

* * *

Japonijos pramonė ir 
darbininkai.

Tarptautinis Darbo Biuras (BIT) 
Ženevoje šiomis dienomis oaskelbė pla
čią studiją apie Japonijos pramonę, jos 
produkci ą, darbo sąlygas ir darbinin
kų būklę. Ši studija sukėlė didelį su
sidomėjimą neseniai Ženevoje įvykusio
je Darbo Biuro Konferencijoje, nes dar 
bo sąlygos ir darbininkų būklė Japoni
joje. kaip žinoma, yra ypatingose sąly
gose. Šios ypatingos sąlygos teikia ja-

nai darbininkų, maždaug lygiomis da
limis vyrų ir moterų, — moterų kelias 
nuošimčiais daugiau. Apie 300 japonų 
fabrikų turi daugiau kaip po 500 dar
bininkų ir apie 200 — daugiau kaip 
po tūkstanti.

Deja, darbo atlyginimas darbo 
įmonėse yra pasakiškai žemas. Dėl to 
ir darbininkai Japonijoj gyvena labai 
skurdžiai. Kad taip yra, rodo nuolati
ne japonų darbininkų kova dėl uždar
bių padidinimo. Vidutiniškai kasmet 
Japonijos įmonėse būna apie 1000 kon
fliktų tarp darbdavių ir darbininkų 
d*4 uždarbio. Kasmet vidutiniškai 
apie 65.000 darbininkų ir pražūva apie 
7‘j0 000 darbo dienų.

Bene didžiausią Japonijos pramo
nės šaką sudaro šilko pramonė. Šilko 
japonai pagamina 60% visos pasauli
nes šilko produkcijos ir išveža jo kas
met už 800 milijonų jenų (apie 2 mili
jardai litų). Ir nežiūrint to, šilko pra
monės darbininkai Japonijoj yra blo
giausiai apmokami.

Iš viso, japonų pramonė, kaip ir 
kituose kraštuose, paskutiniais metais 
pergyvena sunkią krizę, ypač šilko 
pramonė. Sunki buvo japonų pramo-

nča darbininkų būkle prieikriziniais 
laikais, taigi, Dera ko laukti, kad ji 
dabar pagerėtų. Dar daug turės pra
eiti laibo, kol japona? darbininkas pa
didins savo uždarbį ir galės gyventi 
bent kiek pakenčiamesnėse sąlygoso.

G. P-s.
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Valgykla ir pensionas.
Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- 
jonas. Duodami pietūs į namus. 

Kainos prieinamos. Užeikit pas

JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ

Vili Anastácio, Rua Alvaren
ga Peichoto 85.

yI
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Kenčia darbininkija Dabartiniu metu 
toji būklė yra priėiusi prie to, kad dar 
bminkų partijos pradeda kovoti .-u pa
čiais darbininkais. Tiesiog neatranda- 
ma priemonių vis didėjančiam pakri
kimui sustabdyti. Ispanijos neramumai 
kiek jie liečia darbininkus, atrodo 
maždaug taip.

Liaudies frontui laimėjus parla
mento rinkimus, darbininkų organized 
jų veiklumas nepaprastai pakilo. Tos 
organizacijos stato griežčiausius reikę- į 
Javinius valdžiai. Jų spaudžiama val
džia vienu kitu atveju, kilus ginčams | 
ar nesusipratimą us tarp darbininkų ir 
darbdavių, pastaruosius sodina į kalė
jimus ir baudžia didokomis piniginėmis 
baudomis. Šitokia vyriausybės nuolai
dumas ispanų darbininkus tik paskati 
no reikšti naujus ir vis didesniu^ rei
kalavimus. Nuo to kilo visuomeninės,

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanus valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonns.
Pietūs ir vakarienės už l$700 t;k pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro-
São Paulo.

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa-
luomines kovos, kurios išsiliejo nuola
tiniais sąmyšiais ir neramumais. K ras 
tutintųjų ir uedisciplmuotų anarchistų 
įtakoje vykdomi streikai ir susirėmimai 
atvedė kraštą į nepaprastai blogą ir 
neaiškią padėtį.

Gedim’no kalnas Vilniuje. Ant šio kalno, ten, kur matomas aukštas kry
žius, 1341 matais buvo nušautas Vii,dans miežio Įkūrėjas, D'dysis Lietuvos Ku 
nigaikitis Gediminas. Dnhar toje vietoje įmūryta graži paminklinė lenta ir 

pastatytas nedidelis paminklas.

reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

Didėjančio pakrikimo reiškiniai 
Ispanijos ūkio, visuomeniniame ir kas
dieniniame gyvenime pasidarė tokie 
nmti kad net ir pačios socialistinės 
darbininkų partijos pradėjo griežtai rei 
kaiauti nuosaikumo, tvarkos ir rimties, 
kurios nebuvimas gan atnešti didžiau
sią žalą visam kraštui ir visiems žmo
nėms. Reikia pažymėti faktą, kad žino 
nių aukos krinta ne kairųju su deši* 
iriaisiais susirėmimuose, bet įvairių 
kairiųjų ginkluotuose susispyrirnuose. 
Daugiausia aukų krinta per susišaudy
mus tarp socialistų su komunistais ir 
sindikalistų su anarchistais. Kaip ži
noma, tai daugiausia darbininkijos par 
tijos, ii kurių anarchistai nė jokios 
valdžios nepripažįsta. Nuolatos prane
šinėja laikraščiai, kad Ispanijos socia
listinės profesinės sąjungos stengiasi 
trukdyti sindikalistų keliamus streikus 
ir neramumus.

Laikantis kritiškai būklei, Ispani
jos komunistų ir socialistų partijos jau 
visai atvirai pasisakė prieš tą streikų 
bangą. Manoma, jog šios partijos taip 
pasielgė biiodamos, kad kartais neišs
prūstų iš jų rankų visas judėjimas. 
Komunistų laikraštis net reikalauja, 
kad Ispanijos pilietinė valdžia energin
gesnėmis priemonėmis saugotų ir gintų 
privatinę nuosavybę.

Bendrai, ispanų socialistai ir ko
munistai pataria savo draugams per
daug nesikarščiuoti ir liautis reikalavus 
negalimų bei neįmanomų dalybų. Esą 
neįmanomus reikalavimus kelti ir neri
botus pažadus dalinti galima tik kitiems

ronu pramonei galimumo lengvai kon-) 
kuruoti su Mtų ankštai pramoninių j 
krrštu gaminiais ir tuo būdu ožkarian I 
ti naujas rinkas. Mat. darbas Japoni-1 
įoi v ra lahni menkai apmokamas, todėl 
inpnnu pramonės gaminiai yra kartais 
4 5 kartus piirecni, neeu tos pačios 
rūšies kitu kraštų naminiai.

Iš 35 — 65 miljinnai

Stndiios pradžiai paduodami labai 
reikšmingi duomenys anie Japonijos 
vv^entoiu pripaug'Į. N'io 1880 nv**u, 
tM^: per 55 motos. Japonijos gvventoių 
skaičius padidėjo 30 milijonų, būtent. 
i« 35 iki 65 millionų Žmonių. Pnstarai- 
siaio metai® Japonijoj kasmet printiva 
apie 3 milronn® evventojų. Tokio di
delio gvventoių prieauglio nôra nė vie
name krašte pa«anlv. Nenuostabu 
'tad, kad nuo 1880 motų gyventojų 
skaičius viename kv«dr. kilometre pa
didėjo nuo 96 iki 175 žmonių. Iš čia 
suprantama, kad japonams, nežiūrinti 
didele® prieš karą emigracijos, darn«i 
vis ankščiau savo tėvvnė’e ir dėl to 
nuolat didėja darbo konkurencija.

Japonijos pramonė

Ne lėčiau kaip gyventojai, augo 
ir Japonijos pramonė Krašto pramo-i 
n in imas ypač sparčiai ėjo po didžiojo 
karo Šiuo metu Japonijoj yra apie 
31.000 fabrikų bei dirbtuvių, kuriose 
dirba ne mažiau kaip 10 žmonių. Iš 
viso šiose įmonėse dirba apie 2 milijo-

* 4. *
......................................................... ........................................................

Linksmai laiką praleiskite aplankę

Bar Rio Branco
Kampas gatvių 

VISCONDE RTO BRANCO IR VICTORIA 
Kiekvieną Vakarų

Rusų orkestras su dainomis. 
........................................... ui............................................

^^viiBmfflinniiKHiiiiftiiMww iirauum iir.riinIyainnHiir.niiiiiinunniuHiiinHiHikiiiinniiHirffliiiniiiJiifflMiiiiWTHiinmflU/z^^

r ws Imigracija Brazilijon
Iš Europos ir kitų kraštų į S. Paulo estadą. Išrūpina tikrus 

dokumentus.

i Sociedade Paulista de Imigração e Colonização j
7 Rua 3 de Dezembro, 48 3 andar — sala 11-12 I= 3í São Paulo — Brasil. 1
■ I1 Ši kompanija turi tikslą: Imigracijos iš Europos ir kitų kraštų vai- jg džios lėšomis. Išrūpinamos vizos ir samados giminėms bei žemdir- i
J biams. Europiečių kolonizacija labai geromis sąlygomis bei parūpi- J
= nimus darbų. Neužmirškite nurodyto adreso.

Kalbama rusiškai, vokiškai, čekiškai ir kitomis kalbomis. -
W f
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Dr. Wladimir de Thimé
Prisiekusis Advokatas ir Vertėjas.

Vertimai įvairinusių dokumentų iš lietuvių ir kitų kalbų. Redaguoja
mi visokie dokumentai: kontraktai, raštai, prašymai ir k t.

Visokių dokumentų išrūpiniraas, kaip J «caderneta de identidade Je tra
balho», Įvairusjiiidyruai, šamados ir visokių svarbių bylų vedimas.
RUA BENJAMIN CONSTANT NR. 1 sala 23 (esq. Praça da Sė) Tel. 2-6255

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verdin ii visų kalbų įvairius dokumentus kaip ya: kontraktus, viso

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės Įgijimui.

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

| D r. B. K. ©hipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) BB B

gi Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gj 
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. rak., ieštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. S 
Ėį Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
įįj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gj
H S^MSSHBBEHEaSSSHffiEESiSSBEEHBSSB*

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose;

1936 metams ,.Lietuvis“ Į Lietu
vą ir užsieni kainuoja tik 15 railreisu 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12$000, pusmečiui 68000. Pnsiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske.
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas Av. P. do 

Barros kioske.
n) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6' Ant (.argo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose-miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

* Dr. Adolpho Taubkin *
ADVOKATAS S

* 
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.* * *^*w***«*****w******w******a lu £ r 3 s
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Vokiečių fotografijų ištaiga %

1 „BERNARDO“ j 
įsteigta 1890 metais

| Atlieka įvairius darbus foto- B 
| grafijų srity. Specialybė padidi- g 
f nime, o taip pat su dažais. = 
g Darbas greitas, sąžiningas ir 1 
g pigus. Vyksta Į namus fotografijų g 
Ê reikalais. Daro iš fotografijų naujas, ę

ARTHUR SCHMIDT
e Rua São Caetano. Ill (senas n.103) W 

Tel. 4-5576 São Paulo. JF

dantistas
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

ADVOKATAS

DR. A. F. CESaRINÒ JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat vedai 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo nr kitomis įstaigomis, ar norėdn 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesari no 
Junior.

Praça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885

JzlZAI^A-SAEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.
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Už apmokamus skelbi-j 
mus'Redakcija neatsa-j 

ko. I

Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš
kus laikraščius, išeinančius kns savaitę:

1. «DIRVĄ», didelis ir Įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 
Cleveland mieste. Kaina mataras 12 milreisų, pusmečiui 6$000.

2. «AMERIKOS LIETUVIS», d'dolis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas 
savaitę Worche«ter miest*». Kaina metams 12 milreisų. pusmečiui 6 milreisai.

3. «PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 
Argentinoje. Kama metims 1U milreisų, pusmečiui 6 milreisai.

4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 
Kaina metams 10 railreisu, pusmečiui G milreisai.

Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 
rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» cnixa postal 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis I
J B«—>a»»«liH»Wu»4im,»Hi|r*ww—p—wwtMTWiaw-mtf—m—m»i » i ■ i   11 ii»»   —** '”wl **,*****~**** •*—— ■ ’■ — ■» ■’» II ii ■ ■ imi ■

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

O-IA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti Į São Paulo Į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kurią nors kita kalba, i

Lnivų išej’mas Į Europą
Astrida 14. 6. 36.
Jos. Charlotte 14. ę. 36.
Astrida 14. 8-. 36.

Kainos pigios.
į

i ’jstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
g Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vak ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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PASAULY Pasauline sporto olimpiada
Ispanijos sukilėliai ruošiasi pulti 

Madridą

Naujausios žinios praneša, kad 
Ispanijos sukilėliai smarkiai ruošiasi 
dideliam puolimui, kuriuo bus suduotas 
legalistams lemiamas smūgis. Sukilė
liai kasdien perveža daugybę kariuo
menes iš Maroko. Maroko sukilėliai 
labai daug padeda Ispanijos sukilėliams. 
Valdžios kariuomenė dar stipriai laikosi 
Ispanijos sostinėje Madrid. Ispanijos 
legaiistai (valdžios šalininkai) perku ir 
gabenasi ginklus iš Prancūzijos. Suki
lėliams gana sunku kariauti su gerai 
gink uotais legulistais, tačiau jie tiki
si laimėti. Ispanijos suktelių vadai 
pažymi, kad jie sukoncentravę visas 
savo jėgas užimsią Madridą per kelias 
dienas.

Milreiso padirbėjai Argentinoje

Argentinos policija susekė Buenos 
Aires mieste vieną pinigų faisifikatorių 
gaują. Fulsifikaturiai padirbinėjo Bra
zilijos mdrei»ų notas ir jas platino. 
Falsifikatoriai suimti ir atiduoti teis
mui.

Anglijoje sumažėjo bedarbių skai
čius

Ii Londono pranešama, kad An
glijos bedarbių skaičius paskutiniu bu
ku žymiai sumažėjęs. Nemaža naujų 
darbų atsirado per paskutinius1 du me
nesiu. Anglijos ekonominė padėtis 
taip pat pagerėjusi.

Amerikos valdžia smalkiai kovoja 
su gangsteriais

Niekur pasauly nėra tiek daug 
«gangsterių», kaip Am- rikes Jungty- 
uėse valstybėje. Amer kos gangsteriai 
turi slaptus savo oruau.zucijas, auto 
mobilius, įvairius ginklus, net kulkos
vaidžius. Amerikos «gangsteriai» yra 
sodriausi ir baisiausi plėšikai pasauly. 
Nežiūrint, kad Amerikos policija irgi 
labai gerai organ-zuota ir aprūpinta, 
vaidžai su gangsteriais labai sunku 
kovoti. Gangster ai kasdien pa
daro daug stambių p.ėšnnų, dažnai net 

-d’enos metu. Pastaruoju >aiku Ameri
kos valdžia ypatingai smarkiai kovoja 
a.* gangsteriais, bet jų skaičius vistiek 
nemažėja. Suimtųjų vieton atsiranda 
naujų.

Vaikų darbas J. A. V.

darbo naudojimas padidėjo taip pat 
anglies kasyklose ir kitur.

Graikijoj norėjo įvesti diktatūrą

Graikijos ministeris pirmininkas, 
generolas Mataxas išleido j tautą atsi
šaukimą, kuriame nurodo, kad Graiki
jai gręsia komunistinis pavojus ir to
dėl reikalinga šalyje įvesti tvarką ir 
drausmę. Graikijos seimas nesugebė
jęs duoti šaliai pastovios ir stiprios 
vyriausybės, todėl jis reikalinga paleis 
ti. Generolas Mataxas įteikė Graikijos 
karaliui raštą, kuriame prašo paleisti 
seimą ir paskelbti karo stovį. Laikraš
čiai spėja, kad Graikijoje bus įvesta 
diktatūra.

Pan-Amerikos taikos konferencia

Ii Vašingtono pranešama, kad 
Pan-Amerikos taikos konferencijai jau 
galutinai nustatytas laikas. Konferen
cija įvyks Buenos Aires mieste šių me
tų gruodžio 1 d. Konferencijos paruo
šiamieji darbai varomi ir toliau.

Ispanijos įvykiai kelia nerimą Eu
ropoje.

Kruvinoji Ispanijos revoliucija, 
per kurią jau žuvo dešimtys tūkstančių 
žmonių, keliu nerimą Europoje. Dau«:u 
ma Europos valstybių yra nusistačiu 
sios nesikišti į Ispanijos vidaus reika
lus. Kairioji Prancūzijos vyriausybė 
įvairiais budais romią Ispanijos va ūžia 
tiekdama ginklus kovai su sukilėliais. 
Laikraščių pranešimu. Ispanijos valdžios 
pozicijos vis tik žymiai silpnėja. Vis 
daugiau ir daugiau gyventojų pereina 
sukilėlių pusėn.

Abisiniečiai r orėjo paimti Addis 
Abebą

Iš Abisinijos pranešama, kad pra 
eitą savaitę ubismiečių kariuomenės li
kučiai ir apylinkių gyventojai organi
zuotai puolė ir norėjo užimti Abisini
jos sostinę Adis Abebą. Iš Abiejų pu
sių labai daug užmuštų ir sužeistų. Per 
susirėmimus sužeistas vienas italų ge
nerolas.

Sąryšy su šiais įvykiais, Adis 
Abeboje trūksta reikalingiausių maisto 
produktų.

Po NRA (tautinio atkutimo admi
nistracijos) panaikinimo, 129 Jungt. 
Amer. Valstybių miestuose 14—lo m. 
amžiaus vaikų darbo naudojimas padi
dėjo 58 procentais. Pernai metų pabai
goje New Yorke šio amžiaus dirbančių 
vaikų skaičius buvo penkis kartus di
desnis negu 1934 m. pabaigoje, tuo tar
pu 16 m. ir vyresnio amžiaus skaičius 
smažėjo. Suaugę darbininkai vis la
biau pakeičiami vaikais. Tas pats reiš
kinys matomas visame krašte. Siau
rės Karolinoje ir Merilendo štatuose 
(valstijose) vaikų darbas padidėjo 100 
proc. ir daugiau. Pensilvanijos ir kitų 
štatų tekstilės (audinių) pramonėje atgi
jo sena išnaudojimo sistema. Vaikai 
dirba naktimis be jokio papildomo at
lyginimo. Tas pats dedasi ir New Jer
sey šilko pramonėje- Čia fabrikai įreng
ti senose netinkamose patalpose. Vai
kai dirba ankštuose narveliuose, kurių 
kiekviename yra 4—14 verpsčių. Dar
bo metu nėra kuo kvėpuoti Vaikų

Sis tas iš olimpiadų istorijos
Šiemet olimpiniai metai. Dabar 

Berlyne prasidėjo antroji dalis X pašau 
lines sporto olimpiados. Pirmoji (žie
mos sporto) olimpiados dalis, kaip žino 
iua, buvo įvykdyta šių metų pradžioje 
Bavarijos Alpėse, ties įHarmisch - Par- 
tenkirchenu. Ši olimpiada yra tik de
simtoji, tačiau olimpiados nėra naujas 
dalykas. Jau senovės graikai rengda
vo olimpinius žaidimus ir pagal olim
piadas skaitė laiką. Pirmoji olimpiada 
senovės Graikijoje įvyko 776 prieš 
Kristų. Senovės graikai olimpinius žni 
dimus (sportą) įvedė, norėdami užkirsti 
kelią tautos nusilpimui kuris pradėjo 
reikštis iš rytų atnešto žmonių suglež- 
uėjimo įtakoje. O nupintų žaidimų pa
galba senovės graikai stengėsi įgyven
dinti ka okngatiją, tai yra žmogaus šie 
los kilnumą ir kūno šaunumą bei grožį 
kitaip sakant, žmogaus tobulybės idea
lą. šio idealo garbinimą iš graikų pe 
rėme ir jų nukariautojai romėnai, ku
rių posakis

sveikame kūne — sveika 
dvasia

ir mūsų laikais dažnai kartojamas, nors 
per tą laika ir o impiados buvo užmirš 
tos ir spurto» užmestas. Tik paskiau
siu laiku, kai žymi dalis žmonių prade 
o burtis miestuose ir kai kartu su tuo 
pradėjo vėl reikštis f-zinis žmonių silp 
numas, imtasi gaivinti sportą, o vėliau 
atgaivintas ir senovės graikų olimpinių 
žaidimų tęsinys — sporto olimpijados 
Mūsų laikais olimpinės rungtynės įgijo 
vėl gilią, prasmę. Jei sportas iš viso 
stiprina ir užgrūdina žmogaus kūną, 
tai olimpiniai susitikimai ugdo draugiš
kumą, tiesia tiltą tarp tautų, jas suarti 
na ir sutaiko.

Tenka pripažinti, kad pr.sau.inės 
• sporto olimpiados, kurios turėtų vien 
tik sporto ir žmonių bei tautų susiarti
nimo tikslams tarnauti, visų jas ren
giančių valstybių išnaudojamos 
. politinės propagandos tikslams.

į Žinoma, kad to paties tikslo siekia ir 
Vokietija, kur vyksta šių metų pašau 
Ii nė olimpiadai. Reikia atminti, kad 
besiruošiant šiai olimpiada’ Jumrt Amer 
Valstybėse, Prancūzijoje ir čekoa ova- 
kijoje buvo kilęs sąjūdis prieš dalyva
vimą Vokietijoje rengiamoje olimpiado
je todėl, kad vokiečiai seniau oarody 
davo daug iš'išokimų prieš svetimšalius 
ir saviškius svetimtaučius. Tačiau, pa

♦

SKUBIAI REIKALINGI LAIKRAŠČIO 
PLATINTOJAI

«Lietuvio» redakcijai skubiai rei
kalingi laikraščių platintojai — parda
vėjai Bom Ketiro ir Mokos rajonuose. 
Sąlygos labai geros. Kreiptis į redakci 
ją, rua Bandeirantes Nr. 92.

.............................. nuliu........................... .
: UZ 60$000 Į MĖNESI galima įsi-

: • gyti nuosavą butą su ŽEMES 
■ SKLYPU, 2:000$(J00 paskolos me-
• džiagai ir PLYTOS VELI UI. Ta 
! atsiekti galima vien per Turtų «- 
'. Statybos ir Finansų Koopera- 
: cija. Rua Benjamin Constant, 
. Nr. 7-A 3 andar, sal. 19/20.
I Agenda Penha, rua da Penha, 28 
' priešais pabaiga Bondes linijos. 
Z Kuri yra atidaryta kiekvieną die- 
; ną ir sekmadieniais.
♦ ................................................... .........

Pranešimai

galiau, ir šių kraštų sportininkai nuta
rė nepainioti sporto su politika. Aišku 
kad rengiančio krašto politikai šios tai 
syklės nesilaikys. Šiaip ar taip, vokie 
čiai stengiasi, kad visokie jų įtarinčji- 
mai dėl nedraugingumo kam nors olim 
piados metu būtų išsklaidyti. Propa
gandos ministeris Gebbelsas išieido’atei 
šaukimą į vokiečių tautą, kuriame gy
ventojai raginami širdingai sutikti ?im 
tus tūk trinčių atvykstančių į olimpia
dą užsienio svečių ir parodyti jiems 
tikrą vokiečių tautos svetingumo pavyz 
dį. Visi svečiai būsią Vokietijos vals
tybės globojami. «BorBner Tageblatt» 
neseniai rašė, kad tik kilęs chaosas ga 
lėtų suardyti ramią olimpinių žaidimų 
eigą ir tą «dieviškąją taiką», kuri olim 
pinių žaidimų metu nusistovėdavo dar 
senovės Eladoje (Graikijoje).

Negalima neigti, kad vokiečiai la
bai rūpestingai ir kruopščiai atliko 

didelius pasirengimus olympiads).

Jie išleido daugybę literatūros, skirtos 
sportui apskritai ir olimpiadai ypa
tingai, pažymėdami, jog vis dar tenka 
įrodinėti sporto ir jo plėtimo reikalin
gumą.

Ir visais kitais žvilgsniais vokie
čiai, rengdamiesi olimpiadai parodė di 
de'į organizacinį talentą. Ties Berlynu 
išaugo ištisas miestas olimpiados daly
viams. Šioje olimpiadoje pirmą kartą 
vartojami nauji matavimo aparatai, 
sukonstruoti vokiečių specialistų. Kad 

'nekiltų nuomonių skirtumo ir ginču 
vertinant rekordus, rungtynės fotogra
fuojamos aparatais, kurie gali pz.daryū 
100 nuotraukų per sekundę. Šios nuo
traukos vėliau bus rodomos ekrane ir 
jury (teisėjai) spręs, kas nugalėjo. Ki
ti aparatai rodo visiškai tikslų laiką. 
Olimpinė ugnis uždegtu deglo, kurį į 
Berlyną iš Alpių atnešė estafete. Pats 
deglas veidrodžiu pagalba uždegtas sau
lės karščiu. Deglams vokiečių chemi
kai išrado specialią medžiagą, artimą 
senovės «graikų ugniai, kurios liepsna 
negęsta vandeny». Žodžiu, daug įvai
rių prašmatnumų... OlimpiaUos rung
tynės bus nufilmuotos. Filmą bus per
duota tarptautiniam komitetui ir nau
dojama sporto bei busimosios XI olim- 

: piados propagandai.
i K. U-ras

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ KNY
GYNAS

Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 
92 turi apie tūkstantį įvairaus turinio 
lietuviškų knygų pasiskaitymui. Rekc- 
menduojnme lietuvių jaunimui ir šiaip 
mėgstantiems skaityti, juo kuodaugiau" 
šia naudotis.

♦* *

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos patalpoje, Praea Tiradentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mén de Sà kumpo laikraščių kioske.

*

PAIEŠKOJIMAI.
Petras Spaičys ir jo žmoną Jugn- 

sia paieško Antaną Narei joną, atvykusį 
į Braziliją 1927 m. kovo 18 d., vėliau 
išvykusį i Rio de Janeiro. Kas apie 
jį turi kokių nors žinių, prašoma pra
nešti šiuo adresu: P. Spaičys, rua New 
ton Prado, 166 S. Paulo.

Feliksas Miškinis prašomas nu
rodyti savo adresą, arba darbo valan
domis atsilankyti į Lietuvos Konsulatą, 
rua Aureliano Coutinho Nr. 88. Yra 
svarbus reikalas.

SKUBIAI REIKALINGA mergaitė, 
arba moteris į divonų audimo dirbtuvę 
kuri turėtų praktiką austi rankomis.

Kreiptis: rua Jaguaribė Nr. 166.
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